ROBERTO BRUNELLI, op. cit. 2001, pp.15-18.
16

In realtà si vedrà come le clarisse di S. Lucia non godessero del cosiddetto privilegium pauperitas, il privilegio della
povertà voluto da S. Chiara, in quanto possedevano beni materiali sottoforma di terreni e oggetti personali di svariata
natura custoditi all’interno del convento e talvolta utilizzati come fonte di sussistenza.
17

CESARE CENCI, op. cit. pp. 30,34.
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del quale è stata rinvenuta soltanto una trascrizione ottocentesca di Carlo D’Arco,18 in cui dispone che

alcune terre e parte delle proprie case, site a Mantova in contrada S. Egidio, siano destinate alla fondazione

di un nuovo ospedale, definito in seguito dei poveri,19 e di un convento. Si considera pertanto la morte del

nobile de Lupis, avvenuta il 13 novembre 1379, come data a partire dalla quale si inizia ad operare in

funzione della futura istituzione di questi due organismi.

Per quanto riguarda l’ospedale, come si legge nel testamento, legavit, deputavit, constiuit et ordinavit

certas domos et partem domorum ipsius Testatoris quas habet in civitatis Mantue in contrata Rue Mazarie

cum parte aliorum domorum contiguarum eis, positis in contrata S.ti Egidij […] pro hospitale, et

hospitalitate ibi impostarum tenenda, in quo quidem hospitale, vult et disponit, quod in perpetuum

pauperes, infirmi, peregrini, senes, orphani et aliae miserabiles personae, quae non haberent unde viverent,

in dicto hospitale recipiantur, alantur, procurentur et nutrientur. Il documento scende poi nel dettaglio,

descrivendo con precisione la porzione di isolato destinata a tale scopo: una petiam terrae casamentis cum

domibus super cupatis, muratis undique et soleratis, cum duobus curturis, et cum singulo puteo in quolibet

curturo, positis in civitatis Mantue in contrata Rue Mazarie protendentis etiam usque in contratam S.ti

Egidij. Si parla quindi di un pezzo di terra interamente edificato che da via Massari si protende fino

all’attuale via Frattini, i cui confini sono:

 viam comunis per quam directe itur a Carobio Terbiorum versus Ecclesiam St. Egidij;

 alia via comunis , per quam directe itur a dicto Carobio Terbiorum usque locum fuxarie;

 dictum Dominum Raimondinum pro brolo suo positis apud lodia magna contiguo domibus

suprascriptis per duos quadros;

 Dominum Raimondinum per alijs suis domibus assignatis monialibus et sororibus infrascriptis, in

contrata S.ti Egidij.

Oltre a questo terreno sul quale sarebbe sorto l’ospedale vero e proprio, Raimondino assegna altri